
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

  
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE  

pentru aprobarea Raportului privind stadiul realizării 
măsurilor din Planul de menţinere a calităţii aerului în 

judeţul Bistriţa-Năsăud, pentru anul 2021 
 
  Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

27.01.2022, în prezenţa a 29 de consilieri judeţeni; 
  Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.IX/515 din 10.01.2022 al Vicepreşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul nr.IV/520 din 10.01.2022 al structurii Arhitect șef din cadrul 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul nr.IVAa/508 din 10.01.2022 privind stadiul realizării măsurilor 

din Planul de menţinere a calităţii aerului în judeţul Bistriţa- Năsăud, pentru anul 
2021;  

- prevederile art.4, art.5 alin.(1) lit.k), art.21 alin.(1) lit.c), art.62 alin.(2) 
din Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.47-49 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr.257/2015 
privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a 
planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii 
aerului; 

- prevederile Anexei nr.2 din Ordinul ministrului mediului, apelor și 
pădurilor nr.2202/2020 privind aprobarea listelor cu unităţile administrativ-
teritoriale întocmite în urma încadrării în regimuri de gestionare a ariilor din 
zonele şi aglomerările prevăzute în anexa nr.2 la Legea nr.104/2011 privind 
calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean BistriţaNăsăud nr.186/2018 
privind aprobarea Planului de menţinere a calităţii aerului în judeţul Bistriţa 
Năsăud, 2018-2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.18/2020 
pentru aprobarea Raportului privind stadiul realizării măsurilor din Planul de 
menţinere a calităţii aerului în județul Bistrița-Năsăud, pentru anul 2019; 



2 
 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.24/2021 
pentru aprobarea Raportului privind stadiul realizării măsurilor din Planul de 
menţinere a calităţii aerului în județul Bistrița-Năsăud, pentru anul 2020. 

- avizul nr.IIA/1689 din 25.01.2022 al Comisiei economice; 
 - avizul nr.IIA/1778 din 25.01.2022 al Comisiei de urbanism; 

- avizul nr.IIA/1865 din 26.01.2022 al Comisiei de administraţie; 
 - avizul nr.IIA/1900 din 26.01.2022 al Comisiei juridice și de fonduri 

europene; 
 
 În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.d), lit.f), alin.(5) lit.i), art.182 

alin.(1),alin.(3) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 

         Art.1 Se aprobă Raportul privind stadiul realizării măsurilor din Planul de 
menţinere a calităţii aerului în judeţul Bistriţa-Năsăud, pentru anul 2021, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin publicare pe 

site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
 
        Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi 

„pentru” și 1 consilier județean nu a votat. 
 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează structura Arhitect șef, Biroul mediu, transport judeţean din cadrul 
Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud. 

 
Art.5 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse umane, 

organizare, relația cu consiliul județean, cu: 
- Biroul mediu, transport judeţean; 
- Vicepreședintele Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud, doamna 

Camelia Tabără; 
- Agenţia pentru Protecţia Mediului Bistriţa-Năsăud; 
- Garda Naţională de Mediu, Comisariatul Județean Bistriţa-Năsăud; 
- Garda Forestieră Judeţeană Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia de Sănătate Publică Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia Regională de Statistică Bistriţa-Năsăud; 
- Inspectoratul de Poliţie Judeţean Bistriţa-Năsăud; 



3 
 

- Registrul Auto Român - Reprezentanţa Bistriţa-Năsăud; 
- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Bistriţa” al Judeţului 

Bistriţa-Năsăud; 
- Societatea ROMBAT S.A.; 
- Societatea DAN STEEL GROUP S.A. Beclean; 
- Primăria municipiului Bistriţa; 
- Primăria oraşului Beclean; 
- Primăria oraşului Năsăud; 
- Primăria oraşului Sângeorz-Băi; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
     VICEPREȘEDINTE,                  Contrasemnează: 
     CAMELIA TABĂRĂ                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

        ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 18 
Din 27.01.2022 
S.S.I./H.C.A./3 ex.  


